
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2637 – NOVA CRUZ, RN, 06 DE  MARÇO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

  

PORTARIA N° 46/2024 – GP

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DO
MUNICÍPIO  DE  NOVA  CRUZ/RN  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE , no uso de suas
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR para compor a Diretoria do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de
Nova Cruz/RN de acordo com a Lei Municipal nº 1.371/2021 de 12 de julho de 2021, biênio 2024/2026, os seguintes
membros:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Secretaria de Assistência Social: 
ANDREA MILENA COSTA DE OLIVEIRA - TITULAR
ANAJARA RODRIGUES DA SILVA - SUPLENTE

Secretaria de Saúde: 
EDJANE ALVES DA COSTA - TITULAR
ARIOSMAR MARTINS BELARMINO - SUPLENTE

Secretaria de Finanças: 
FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA JUNIOR - TITULAR
PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO - SUPLENTE

Secretaria de Educação: 
TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO - TITULAR
MARIA DO SOCORRO MAURÍCIO DE QUEIROZ ÂNGELO – SUPLENTE

Cras/Creas: 
JADSON  EVARISTO DA SILVA- TITULAR                                                                                                                 
CARLA PRISCILA DA SILVA PEREIRA-SUPLENTE

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

Igreja Evang. Assembleia de Deus - Ministério de Madureira
JOSÉ DE SOUSA VIEIRA – TITULAR
ROSANE LÁZARO DOS SANTOS– SUPLENTE

Paróquia Imaculada da Conceição
MARIA JOSÉ DE SOUZA – TITULAR
JOSINALDO DOS SANTOS VALDEVINO – SUPLENTE

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

Associação de pais e amigos dos Excepcionais
MARLENE MALAQUIAS DA SILVA – TITULAR
RAIMUNDA GOMES – SUPLENTE

Igreja Batista Betel 
ROGÉRIO FERREIRA LEITE – TITULAR
LAÉRCIO DE LIMA PONTES – SUPLENTE

Usuários
TELMA DANTAS TEIXEIRA – TITULAR
ELISA APARECIDA DA SILVA – SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br

PORTARIA N° 44/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MAURÍCIO DE QUEIROZ ÂNGELO, Secretária Municipal de Educação, 3 
(três) diárias, no valor unitário de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), perfazendo um total de R$ 1.950,00 (um mil novecentos e cinquen-
ta reais), para fazer face as despesas para participar do FÓRUM REGIONAL NORDESTE, dos dias 10 a 13 de março de 2024, na cidade de 
Aracajú/SE.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

======================================================================================================

PORTARIA N° 45/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO, Coordenadora Pedagógica, 3 (três) diárias, no valor unitário de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), perfazendo um total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para fazer face as despesas para partici-
par do FÓRUM REGIONAL NORDESTE, dos dias 10 a 13 de março de 2024, na cidade de Aracajú/SE.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

MÊS SALDO ANTERIOR
RECURSOS 
RECEBIDOS

RENDIMENTO DE 
APLICAÇÃO

DESPESAS PAGAS SALDO FINAL

JANEIRO             977.065,32               3.219.563,46                      6.845,98         2.971.396,51 1.232.078,25              
FEVEREIRO          1.232.078,25               2.930.079,69                    12.030,12         3.229.021,95 945.166,11                  
MARÇO             945.166,11               2.262.968,93                      9.937,68         3.124.666,64 93.406,08                    
ABRIL                93.406,08               2.406.725,20                      5.394,26         2.472.401,65 33.123,89                    
MAIO                33.123,89               2.686.591,68                      6.889,25         2.716.294,59 10.310,23                    
JUNHO                10.310,23               2.702.262,39                      2.615,59         1.915.447,16 799.741,05                  
JULHO 799.741,05            2.350.426,13             7.056,44                    3.094.683,99       62.539,63                    
AGOSTO 62.539,63              2.579.297,62             6.397,61                    2.648.203,59          31,27                            
SETEMBRO 31,27                      2.286.120,05             3.277,59                    2.288.968,36       460,55                          
OUTUBRO 460,55                    2.321.736,51             5.419,69                    2.025.380,57       302.236,18                  
NOVEMBRO 302.236,18            2.856.869,25             7.214,06                    3.160.824,43       5.495,06                      
DEZEMBRO 5.495,06                3.155.914,11             2.564,93                    2.936.147,39       227.826,71                  
TOTAL 977.065,32            31.758.555,02           75.643,20                  32.583.436,83     227.826,71                  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

           SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO
CNPJ: 08.144.784/0001-33

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 2023



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS
ODONTOPR

EV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 304.929,72       24.105,84         20.804,30   1.462,97  20.588,35   3.912,71     175,00     233.880,55    
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 332.624,66       25.584,59         27.466,23   1.676,23  19.698,67   5.540,26     560,00     252.098,68    
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 1.001.811,87   74.412,14         85.809,47   3.958,29  46.376,90   20.580,29  770,00     60,00         769.844,78    
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 391.138,69       31.078,34         33.091,17   616,58      17.566,60   10.115,51  297,50     -             298.372,99    
F70 - EF - EJA 12 66.860,28         5.586,51            4.704,91      -             1.420,95      1.221,20     122,50     53.804,21      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.604,00           195,30               -                -             -                -               -            2.408,70         
F70 - EF/CC 4 37.150,86         3.508,88            5.721,97      583,99         2.161,72     17,50       25.156,80      
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 31.562,22         2.673,25            3.113,87      -             2.270,78      -               17,50       23.486,82      
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 47.939,50         4.485,38            5.004,07      -             1.008,76      1.190,08     105,00     36.146,21      
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 58.264,05         5.300,66            8.087,99      3.165,16      1.067,30     17,50       40.625,44      
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,47               -                -             -                -               17,50       2.004,03         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 3.582,43           3.582,43         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.994,56           2.994,56         
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 260,40               260,40            
TOTAL 423 2.283.923,24   177.109,36          193.803,98   7.714,07    112.680,16   45.789,07     2.100,00    60,00           1.744.666,60   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS
ODONTOPR

EV
LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 7.704,20           877,22               955,92         -             -                -               -            -             5.871,06         
F30 - CC 9 11.718,00         878,85               -                -             -                -               -            -             10.839,15      
F30 - CONTRATOS 2 2.604,00           195,30               -                -             -                -               -            -             2.408,70         
TOTAL 12 22.026,20R$    1.951,37R$         955,92R$      -R$         -R$             -R$            -R$         -R$          19.118,91R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

47.795,92            24.105,84         
52.871,60            25.584,59         

156.368,19         74.412,14         
62.600,96            31.078,34         
10.831,36            5.586,51            

533,82                 195,30               
7.615,93              3.508,88            
6.470,26              2.673,25            
6.743,16              4.485,38            

11.944,13            5.300,66            
451,00                 178,47               

364.226,33R$     177.109,36R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.579,36R$         877,22               
2.402,19R$         878,85               

533,82R$            195,30               
4.515,37R$         1.951,37R$         

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA JANEIRO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 298.911,76       27.310,60         25.505,92     1.462,97   20.882,99    3.995,38     175,00            219.578,90    
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 335.769,96       28.316,34         33.737,07     1.676,23   19.943,19    5.574,77     560,00            245.962,36    
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 972.806,53       82.684,34         103.049,10   3.958,29   47.793,10    21.273,19   770,00            200,00            713.078,51    
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 398.902,89       35.621,79         41.560,04     616,58      17.566,60    11.440,45   297,50            -                  291.799,93    
F70 - EF - EJA 12 65.490,04         6.341,11           6.061,28       -            1.420,95      1.221,20     122,50            50.323,00      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 3.472,00           195,30               -                -            -               -              -                  3.276,70         
F70 - EF/CC 4 56.939,86         3.508,88           7.936,93       583,99         2.161,72     17,50              42.730,84      
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 44.562,93         2.673,24           4.351,10       -            2.270,78      -              17,50              35.250,31      
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 70.174,42         4.485,38           6.967,87       -            1.008,76      1.190,08     105,00            56.417,33      
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 88.391,03         5.504,13           11.283,65     3.165,16      1.241,13     17,50              67.179,46      
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,47               -                -            -               -              17,50              2.004,03         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.933,67           -                     -                -            -               -                  2.933,67         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.401,44           2.401,44         
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 260,40              260,40            
TOTAL 423 2.343.216,93   196.819,58          240.452,96     7.714,07    114.635,52   48.097,92     2.100,00           200,00               1.733.196,88   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 11.387,44R$    877,22               1.253,57       9.256,65         
F30 - CC 9 15.587,83R$    878,85               -                14.708,98      
F30 - CONTRATOS 2 2.604,00R$      195,30               -                2.408,70         
TOTAL 12 29.579,27R$    1.951,37R$          1.253,57R$     -R$          -R$             -R$            -R$                -R$                26.374,33R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

54.690,78         27.310,60         
60.687,80         28.316,34         

179.783,84       82.684,34         
73.222,68         35.621,79         

4.908,59           6.341,11           
544,26              195,30               

8.925,79           3.508,88           
7.203,05           2.673,24           
8.025,32           4.485,38           

13.856,02         5.504,13           
459,82              178,47               

412.307,95R$     196.819,58R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.796,73           877,22               
2.449,19           878,85               

544,26              195,30               
4.790,18R$         1.951,37R$          

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA FEVEREIRO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS VALOR LÍQUIDO

F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 267.976,14      27.373,39         25.382,70     1.462,97  21.160,50    3.995,38     175,00      188.426,20       
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 295.160,87      28.399,09         33.355,91     1.676,23  20.200,20    5.574,77     560,00      205.394,67       
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 878.714,70      82.729,62         102.053,96  4.188,37  48.199,36    21.013,78  770,00      619.759,61       
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 351.315,60      35.075,41         41.061,28     616,58      16.499,41    11.260,06  297,50      246.505,36       
F70 - EF - EJA 12 60.272,79         6.328,51           5.968,71       -            1.420,95       1.221,20     122,50      45.210,92         
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.604,00           195,30               -                 -            -                 -               -            2.408,70            
F70 - EF/CC 4 43.025,29         3.508,88           7.337,43       583,99          2.161,72     17,50        29.415,77         
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 41.956,97         3.452,82           5.219,89       -            2.270,78       -               17,50        30.995,98         
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 55.802,91         4.680,68           6.450,41       -            1.008,76       1.190,08     105,00      42.367,98         
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 63.936,68         5.319,82           9.642,69       3.962,75       1.421,52     17,50        43.572,40         
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,47               -                 -            -                 -               17,50        2.004,03            
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.609,51           2.609,51            
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.401,44           2.401,44            
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 260,40              260,40               
TOTAL 423 2.068.237,30   197.241,99       236.472,98  7.944,15  115.306,70  47.838,51  2.100,00  1.461.332,97    

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS LIQUIDO
F30 - EF/CC 1 8.150,27           877,22               1.078,59       6.194,46            
F30 - CC 9 11.718,00         878,85               -                 10.839,15         
F30 - CONTRATOS 2 2.604,00           195,30               -                 2.408,70            
TOTAL 12 22.472,27R$    1.951,37R$         1.078,59R$     -R$          -R$              -R$            -R$         19.442,31R$       

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

54.784,51         27.373,39         
61.035,57         28.399,09         

179.984,41      82.729,62         
72.431,41         35.075,41         

4.889,78           6.328,51           
544,26              195,30               

8.992,76           3.508,88           
8.769,47           3.452,82           
8.569,58           4.680,68           

13.363,47         5.319,82           
459,82              178,47               

413.825,04R$     197.241,99R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.703,50           877,22               
2.449,19           878,85               

544,26              195,30               
4.696,95R$         1.951,37R$         

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA MARÇO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS VALOR LÍQUIDO

F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 280.413,27      28.052,93         28.654,98    1.462,97  21.802,37   3.995,38    175,00     196.269,64R$     
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 309.587,18      28.968,56         37.123,71    1.676,23  23.038,81   5.574,77    560,00     212.645,10R$     
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 911.586,48      84.072,07         113.317,79  4.451,26  48.000,54   22.533,20  770,00     638.441,62R$     
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 61 365.596,27      35.926,74         45.452,70    616,58      16.696,96   11.525,64  297,50     255.080,15R$     
F70 - EF - EJA 12 62.582,57         6.545,04           6.723,39       -            1.802,96     1.221,20    122,50     46.167,48R$       
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.604,00           195,30               -                -            -               -              -           2.408,70R$         
F70 - EF/CC 4 44.876,62         3.508,88           7.846,54       583,99         2.161,72    17,50       30.757,99R$       
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 43.788,40         3.452,82           5.590,60       -            2.270,78     -              17,50       32.456,70R$       
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 56.254,01         4.583,03           6.932,51       -            1.008,76     1.529,28    105,00     42.095,43R$       
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 66.442,60         5.390,11           10.312,49    4.352,30     1.421,52    17,50       44.948,68R$       
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,47               -                -            -               -              17,50       2.004,03R$         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.711,63           2.711,63R$         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.527,96           2.527,96R$         
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 260,40              260,40R$             
TOTAL 423 2.151.431,39   200.873,95          261.954,71     8.207,04    119.557,47    49.962,71     2.100,00    1.508.775,51      

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS LIQUIDO
F30 - EF/CC 1 8.150,27           877,22               1.078,59       6.194,46           
F30 - CC 9 11.718,00         878,85               -                10.839,15         
F30 - CONTRATOS 2 2.604,00           195,30               -                2.408,70           
TOTAL 12 22.472,27R$    1.951,37R$         1.078,59R$     -R$         -R$             -R$            -R$         19.442,31R$       

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

56.744,87         28.052,93         
63.295,34         28.968,56         

185.679,10      84.072,07         
73.525,54         35.926,74         

5.362,55           6.545,04           
544,26              195,30               

9.379,71           3.508,88           
9.051,24           3.452,82           
8.663,87           4.583,03           

13.887,23         5.390,11           
459,82              178,47               

426.593,53R$     200.873,95R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.703,50           877,22               
2.449,19           878,85               

544,26              195,30               
4.696,95R$         1.951,37R$         

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA ABRIL 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 903.758,15      83.064,15         110.163,88  4.451,26  48.524,62  21.611,05  -           770,00           635.173,19    
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 365.968,63      35.948,64         44.570,37    616,58      16.891,36  11.525,64  -           350,00           256.066,04    
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 62.731,07         6.554,58            6.596,33       -            1.802,96    1.221,20    -           122,50           46.433,50      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 61 2.640,00           198,00               -                 -            -              -              -           -                  2.442,00        
F70 - EF - EJA 12 44.876,62         3.507,80            7.784,45       583,99        2.161,72    -           17,50              30.821,16      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 43.395,07         3.457,95            5.544,03       -            2.270,78    -              -           17,50              32.104,81      
F70 - EF/CC 4 56.891,80         4.596,80            6.869,42       -            1.008,76    1.826,76    -           105,00           42.485,06      
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 66.505,60         5.393,35            10.219,36    4.352,30    1.421,52    -           17,50              45.101,57      
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 2.200,00           178,20               -                 -            -              -              -           17,50              2.004,30        
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 -                     -                      -                 -            -              -              -           -                  -                  
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.529,92           -                      -                 -            -              -              -           -                  2.529,92        
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.534,26           -                      -                 -            -              -              -           -                  2.534,26        
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 264,00              -                      -                 -            -              -              -           -                  264,00            
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 -                     -                      -                 -            -              -              -           -                  -                     
TOTAL 423 1.554.295,12   142.899,47          191.747,84     5.067,84    75.434,77    39.767,89    -             1.417,50          1.097.959,81   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 8.150,27           876,95               1.063,07       6.210,25        
F30 - CC 9 11.880,00         891,00               -                 10.989,00      
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00           198,00               -                 2.442,00        
TOTAL 12 22.670,27R$    1.965,95R$          1.063,07R$    -R$         -R$            -R$            -R$        -R$                19.641,25R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

57.072,18         83.064,15         
63.416,67         35.948,64         

183.260,06      6.554,58            
73.580,86         198,00               

8.927,10           3.507,80            
551,79              3.457,95            

9.379,71           4.596,80            
9.070,05           5.393,35            

11.853,52         178,20               
13.900,40         

459,82              
431.472,16R$    142.899,47R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.703,50           876,95               
2.483,05           891,00               

551,79              198,00               
4.738,34R$         1.965,95R$          

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA MAIO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 282.915,25      27.939,58         28.069,13    1.462,97  22.069,78   4.999,07    -           175,00          198.199,72    
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 310.166,87      29.550,78         36.461,29    1.676,23  24.427,64   5.219,29    -           560,00          212.271,64    
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 900.608,84      83.064,15         110.084,98  5.399,41  48.823,74   22.683,22  30,00       770,00          629.753,34    
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 366.028,63      35.948,64         44.586,87    616,58      16.891,36   11.056,97  -           350,00          256.578,21    
F70 - EF - EJA 12 64.848,68         6.558,78           6.603,42       -            1.802,96     1.221,20    -           122,50          48.539,82      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.640,00           198,00               -                 -            -               -              -           -                2.442,00         
F70 - EF/CC 4 44.876,62         3.507,80           7.784,45       583,99         2.161,72    -           17,50            30.821,16      
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 43.395,07         3.457,95           5.544,03       -            2.270,78     -              -           17,50            32.104,81      
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 56.448,41         4.596,80           6.869,42       -            849,59         1.826,76    -           105,00          42.200,84      
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 66.505,60         5.393,35           10.219,36    4.352,30     1.421,52    -           17,50            45.101,57      
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,20               -                 -            -               -              -           17,50            2.004,30         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.424,32           2.424,32         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.534,26           2.534,26         
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 264,00              264,00            
TOTAL 423 2.145.856,55   200.394,03         256.222,95     9.155,19    122.072,14   50.589,75    30,00         2.152,50         1.505.239,99   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 8.150,27           876,95               1.063,07       6.210,25         
F30 - CC 9 11.880,00         891,00               -                 10.989,00      
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00           198,00               -                 2.442,00         
TOTAL 12 22.670,27R$    1.965,95R$         1.063,07R$    -R$         -R$             -R$            -R$         -R$              19.641,25R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

57.058,39         27.939,58         
63.416,67         29.550,78         

183.260,06      83.064,15         
73.593,40         35.948,64         
12.971,68         6.558,78           

551,79              198,00               
9.379,71           3.507,80           
9.070,05           3.457,95           

11.853,52         4.596,80           
13.900,40         5.393,35           

459,82              178,20               
435.515,49R$    200.394,03R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.703,50R$      876,95R$             
2.483,05R$      891,00R$             

551,79R$          198,00R$             
4.738,34R$         1.965,95R$         

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA JUNHO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 268.463,60      27.265,98         24.781,13    1.462,97   22.387,16    5.560,31      -           175,00           186.831,05       
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 296.268,56      28.943,30         32.698,94    1.676,23   25.374,16    5.419,07      -           560,00           201.596,86       
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 858.385,71      81.444,30         98.932,62    5.399,41   50.339,39    23.170,26    30,00       770,00           598.299,73       
F70 - EF - EJA 61 348.405,05      35.099,83         40.040,28    616,58       16.891,31    10.916,28    -           350,00           244.490,77       
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 12 59.800,29         6.342,25            5.848,75       -             1.802,93      1.221,20      -           122,50           44.462,66         
F70 - EF/CC 2 2.640,00           198,00               -                -             -                -                -           -                  2.442,00           
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 4 43.025,29         3.507,80            7.275,34       583,99         2.161,73      -           17,50              29.478,93         
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 11 42.046,98         3.457,95            5.173,30       -             2.270,78      -                -           17,50              31.127,45         
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 15 55.138,69         4.596,80            6.387,31       -             849,59         1.950,82      -           105,00           41.249,17         
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 9 63.999,68         5.323,06            9.549,55       4.352,36      1.534,59      -           17,50              43.222,62         
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 1 2.322,20           2.322,20           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.407,74           2.407,74           
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 3 264,00              264,00              
TOTAL 422 2.043.167,79   196.179,27          230.687,22     9.155,19     124.851,67    51.934,26      30,00         2.135,00           1.428.195,18   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 8.150,27           876,95               1.063,07       -             -                -                -           -                  6.210,25        
F30 - CC 9 11.880,00         891,00               -                -             -                -                -           -                  10.989,00      
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00           198,00               -                -             -                -                -           -                  2.442,00        
TOTAL 12 22.670,27R$    1.965,95R$          1.063,07R$     -R$          -R$             -R$             -R$        -R$                19.641,25R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

55.171,65         27.265,98         
61.156,90         28.943,30         

176.927,42      81.444,30         
70.826,24         35.099,83         
12.498,92         6.342,25            

551,79              198,00               
8.992,76           3.507,80            
8.788,28           3.457,95            

11.487,10         4.596,80            
13.376,64         5.323,06            

-                       -                        
419.777,70R$     196.179,27R$      

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.703,50           876,95               
2.483,05           891,00               

551,79              198,00               
4.738,34R$         1.965,95R$          

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA JULHO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 270.627,92       27.425,64            24.909,29       82,88        21.990,06      5.560,31     -             175,00              190.484,74       
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 313.390,53       30.587,05            35.020,94       2.624,38   26.553,20      5.419,07     -             560,00              212.625,89       
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 854.063,26       80.905,23            99.391,47       4.451,26   52.987,04      23.170,26   30,00        770,00              592.358,00       
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 340.289,52       34.496,58            39.080,18       616,58      16.692,07      10.916,28   -             350,00              238.137,83       
F70 - EF - EJA 12 60.084,96         6.382,10              5.916,07         -             1.802,93        1.221,20     -             122,50              44.640,16         
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.640,00           198,00                  -                   -             -                  -               -             -                     2.442,00           
F70 - EF/CC 4 43.025,29         3.507,80              7.275,34         583,99           2.161,73     -             17,50                29.478,93         
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 42.340,19         3.457,95              5.253,93         -             2.270,78        -               -             17,50                31.340,03         
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 54.695,30         4.596,80              6.387,31         -             849,59           1.950,82     -             105,00              40.805,78         
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 63.999,68         5.323,06              9.549,55         4.352,36        1.534,59     -             17,50                43.222,62         
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,20                  -                   -             -                  -               -             -                     2.021,80           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.322,20           -                        -                   -             -                  -             -                     2.322,20           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.496,18           -                        -                   -             -                  -               -             -                     2.496,18           
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 264,00               -                        -                   -             -                  -             -                     264,00              
TOTAL 423 2.052.439,03   197.058,41          232.784,08    7.775,10   128.082,02   51.934,26   30,00        2.135,00           1.432.640,16   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 8.150,27R$      876,95R$             1.063,07R$    -R$        -R$             -R$          -R$        -R$                6.210,25R$      
F30 - CC 9 11.880,00R$    891,00R$             -R$              -R$        -R$             -R$          -R$        -R$                10.989,00R$    
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00R$      198,00R$             -R$              -R$        -R$             -R$          -R$        -R$                2.442,00R$      
TOTAL 12 22.670,27R$    1.965,95R$         1.063,07R$    -R$        -R$             -R$          -R$        -R$                19.641,25R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

55.624,01R$       27.425,64R$       
64.662,65R$       30.587,05R$       

176.096,31R$     80.905,23R$       
71.028,75R$       34.496,58R$       
12.558,42R$       6.382,10R$         

551,79R$            198,00R$             
8.992,76R$         3.507,80R$         
8.849,56R$         3.457,95R$         

11.487,10R$       4.596,80R$         
13.376,64R$       5.323,06R$         

459,82R$            178,20R$             
423.687,81R$     197.058,41R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.703,50R$         876,95R$             
2.483,05R$         891,00R$             

551,79R$            198,00R$             
4.738,34R$         1.965,95R$         

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA AGOSTO 2023

INSS

F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

FUNDEB 70%

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC

F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - CC - FUNDAMENTAL I

F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 270.627,92      27.425,64            24.909,29       1.735,84   21.683,72         5.560,31           -             175,00              189.138,12       
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 313.390,53      30.587,05            35.020,94       2.624,38   26.342,34         5.419,07           -             560,00              212.836,75       
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 173 853.218,46      80.837,91            99.391,47       4.655,23   54.101,66         23.170,26         30,00        770,00              590.261,93       
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 340.210,32      34.489,45            39.080,18       616,58      16.692,07         10.916,28         15,00        350,00              238.050,76       
F70 - EF - EJA 12 60.084,96         6.382,10              5.916,07         -             1.802,93           1.221,20           -             122,50              44.640,16         
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.640,00           198,00                 -                  -             -                     -                     -             -                    2.442,00           
F70 - EF/CC 4 43.025,29         3.507,80              7.275,34         583,99               2.161,73           -             17,50                29.478,93         
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 40.610,83         3.457,95              4.778,37         -             2.270,78           -                     -             17,50                30.086,23         
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 52.580,02         4.596,80              5.805,61         -             849,59               1.950,82           -             105,00              39.272,20         
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 59.950,54         5.216,10              8.485,26         4.352,36           1.534,59           -             17,50                40.344,73         
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,20                 -                  -             -                     -                     -             -                    2.021,80           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.322,20           -                        -                  -             -                     -             -                    2.322,20           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 3 2.496,18           -                        -                  -             -                     -                     -             -                    2.496,18           
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 264,00              -                        -                  -             -                     -             -                    264,00              
TOTAL 423 2.043.621,25   196.877,00          230.662,53     9.632,03   128.679,44       51.934,26         45,00        2.135,00           1.423.655,99   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 7.116,88R$      822,27R$             793,92R$        -R$        1.296,00R$       -R$                -R$        -R$                4.204,69R$      
F30 - CC 9 11.880,00R$    891,00R$             -R$              -R$        -R$                -R$                -R$        -R$                10.989,00R$    
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00R$      198,00R$             -R$              -R$        -R$                -R$                -R$        -R$                2.442,00R$      
TOTAL 12 21.636,88R$    1.911,27R$         793,92R$        -R$        1.296,00R$       -R$                -R$        -R$                17.635,69R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

55.624,01R$       27.425,64            
64.662,65R$       30.587,05            

175.919,73R$     80.837,91            
71.012,20R$       34.489,45            
12.558,42R$       6.382,10              

551,79R$            198,00                 
8.992,76R$         3.507,80              
8.488,11R$         3.457,95              

11.044,98R$       4.596,80              
12.530,32R$       5.216,10              

459,82R$            178,20                 
421.844,79R$     196.877,00R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.487,51R$         822,27R$             
2.483,05R$         891,00R$             

551,79R$            198,00R$             
4.522,35R$         1.911,27R$         

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA SETEMBRO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 270.627,92      27.425,64            24.909,29      1.652,96   21.968,08      5.560,31     -             175,00              188.936,64      
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 313.390,53      30.587,05            35.020,94      1.858,57   27.411,34      5.419,07     -             560,00              212.533,56      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 172 853.131,66      80.782,47            99.391,47      4.655,23   54.315,79      22.916,52   30,00        787,50              590.252,68      
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 342.926,50      34.489,45            39.421,55      616,58      16.692,07      10.916,28   15,00        350,00              240.425,57      
F70 - EF - EJA 12 60.084,96         6.382,10              5.916,07         -             1.802,93         1.221,20     -             122,50              44.640,16        
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.640,00           198,00                 -                   -             -                   -               -             -                    2.442,00           
F70 - EF/CC 4 43.025,29         3.507,80              7.275,34         583,99            2.161,73     -             17,50                29.478,93        
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 40.610,83         3.457,95              4.778,37         -             2.270,78         -               -             17,50                30.086,23        
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 52.580,02         4.596,80              5.805,61         -             849,59            1.950,82     -             105,00              39.272,20        
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 59.950,54         5.216,10              8.485,26         4.352,36         1.534,59     -             17,50                40.344,73        
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00           178,20                 -                   -             -                   -               -             -                    2.021,80           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.322,20           -                        -                   -             -                   -             -                    2.322,20           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 2 462,00              -                        -                   -             -                   -               -             -                    462,00              
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 264,00              -                        -                   -             -                   -             -                    264,00              
TOTAL 421 2.044.216,45   196.821,56         231.003,90    8.783,34   130.246,93    51.680,52   45,00        2.152,50          1.423.482,70   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 8.770,30R$      876,95                 1.233,57         -             1.296,00         -               -             -                    5.363,78           
F30 - CC 9 11.880,00R$    891,00                 -                   -             -                   -               -             -                    10.989,00        
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00R$      198,00                 -                   -             -                   -               -             -                    2.442,00           
TOTAL 12 23.290,30R$    1.965,95R$         1.233,57R$    -R$        1.296,00R$    -R$          -R$        -R$                18.794,78R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

55.624,01           27.425,64            
64.662,65           30.587,05            

175.765,23         80.782,47            
71.012,20           34.489,45            
12.558,42           6.382,10              

551,79                 198,00                 
8.992,76              3.507,80              
8.488,11              3.457,95              

11.044,98           4.596,80              
12.530,32           5.216,10              

459,82                 178,20                 
421.690,29R$    196.821,56R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.833,09              876,95                 
2.483,05              891,00                 

551,79                 198,00                 
4.867,93R$         1.965,95R$         

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA OUTUBRO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 272.049,01         27.553,53            25.115,31      1.652,96     22.468,28      5.942,28     -             175,00              189.141,65      
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 314.034,41         30.673,89            35.157,61      3.261,67     27.110,49      5.419,07     -             560,00              211.851,68      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 172 854.503,82         80.951,76            99.714,42      4.669,55     54.310,78      23.334,47   30,00        770,00              590.722,84      
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 343.416,17         34.617,50            39.692,04      616,58         17.035,16      9.505,23     15,00        350,00              241.584,66      
F70 - EF - EJA 12 60.084,96           6.382,10              5.916,07         -               1.802,93         1.221,20     -             122,50              44.640,16        
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.640,00              198,00                 -                   -               -                   -               -             -                    2.442,00           
F70 - EF/CC 4 43.025,29           3.507,80              7.275,34         583,99            2.161,73     -             17,50                29.478,93        
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 40.610,82           3.457,95              4.778,37         -               2.270,77         -               -             17,50                30.086,23        
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 52.580,03           4.596,80              5.805,61         -               849,60            760,74         -             105,00              40.462,28        
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 59.950,54           5.216,10              8.485,26         4.932,36         1.534,59     -             17,50                39.764,73        
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00              178,20                 -                   -               -                   -               -             -                    2.021,80           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.322,20              2.322,20           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 2 462,00                 462,00              
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 264,00                 264,00              
TOTAL 421 2.048.143,25      197.333,63         231.940,03    10.200,76   131.364,36    49.879,31   45,00        2.135,00          1.425.245,16   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 7.943,59              876,95                 1.006,23         -               1.296,00         -               -             -                    4.764,41           
F30 - CC 9 11.880,00           891,00                 -                   -               -                   -               -             -                    10.989,00        
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00              198,00                 -                   -               -                   -               -             -                    2.442,00           
TOTAL 12 22.463,59R$    1.965,95R$         1.006,23R$    -R$          1.296,00R$    -R$          -R$        -R$                18.195,41R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

55.819,87R$       27.553,53            
64.797,22R$       30.673,89            

176.150,35R$    80.951,76            
71.257,09R$       34.617,50            
12.558,42R$       6.382,10              

551,79R$            198,00                 
8.992,76R$         3.507,80              
8.488,11R$         3.457,95              

11.044,98R$       4.596,80              
12.530,32R$       5.216,10              

459,82R$            178,20                 
422.650,73R$    197.333,63R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

876,95                 876,95                 
891,00                 891,00                 
198,00                 198,00                 

1.965,95R$         1.965,95R$         

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA NOVEMBRO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

FUNDEB 70% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV
VALOR 

LÍQUIDO
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE 65 273.047,68         27.611,20            25.457,63      1.652,96     22.468,28      6.385,26     -             175,00              189.297,35      
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA 62 314.385,08         30.679,83            35.235,89      3.864,25     27.110,49      5.419,07     -             560,00              211.515,55      
F70 - EF - FUNDAMENTAL I 172 854.590,49         81.021,31            99.781,74      4.678,71     53.740,40      22.442,71   30,00        770,00              592.125,62      
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB NO 2º SEMESTRE DE 202361 343.832,84         34.669,23            39.759,36      616,58         17.287,16      9.182,88     15,00        350,00              241.952,63      
F70 - EF - EJA 12 60.150,96           6.388,04              5.916,07         -               1.802,93         1.221,20     -             122,50              44.700,22        
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUD. 2 2.640,00              198,00                 -                   -               -                   -               -             -                    2.442,00           
F70 - EF/CC 4 43.318,50           3.507,80              7.355,97         583,99            2.161,73     -             17,50                29.691,51        
F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE 11 40.610,82           3.457,95              4.778,37         -               2.270,77         -               -             17,50                30.086,23        
F70 - CC - FUNDAMENTAL I 15 52.580,03           4.596,80              5.805,61         -               849,60            1.871,54     -             105,00              39.351,48        
F70 - CC - FUNDAMENTAL II 9 59.950,54           5.216,10              8.485,26         4.932,36         1.534,59     -             17,50                39.764,73        
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II 1 2.200,00              178,20                 -                   -               -                   -               -             -                    2.021,80           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 4 2.322,20              -                        -                   -               -                   -             -                    2.322,20           
PENSAO Alim - F70 - EF - FUND 2 462,00                 -                        -                   -               -                   -               -             -                    462,00              
PENSAO Alim - F70 - CC - FUND 1 264,00                 -                        -                   -               -                   -             -                    264,00              
TOTAL 421 2.050.355,14      197.524,46         232.575,90    10.812,50   131.045,98    50.218,98   45,00        2.135,00          1.425.997,32   

FUNDEB 30% SERV VALOR BRUTO INSS PESSOAL IRRF BB CEF BRADESCO UNIDENTIS ODONTOPREV LIQUIDO

F30 - EF/CC 1 7.943,59              876,95                 1.006,23         -               1.296,00         -               4.764,41           
F30 - CC 9 11.880,00           891,00                 -                   -               -                   -               10.989,00        
F30 - CONTRATOS 2 2.640,00              198,00                 -                   -               -                   -               2.442,00           
TOTAL 12 22.463,59R$    1.965,95R$         1.006,23R$    -R$          1.296,00R$    -R$          -R$        -R$                18.195,41R$    

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

56.129,77           27.611,20            
64.870,52           30.679,83            

176.278,83         81.021,31            
71.344,18           34.669,23            
12.572,21           6.388,04              

551,79                 198,00                 
9.054,04              3.507,80              
8.488,11              3.457,95              

11.044,98           4.596,80              
12.530,32           5.216,10              

459,82                 178,20                 
423.324,57R$    197.524,46R$     

INSS PATRONAL INSS PESSOAL

1.660,30              876,95                 
2.483,05              891,00                 

551,79                 198,00                 
4.695,14R$         1.965,95R$         

F30 - CC
F30 - CONTRATOS

TOTAL

F70 - CC - FUNDAMENTAL I
F70 - CC - FUNDAMENTAL II
F70 - Contratos - FUNDAMENTAL II

TOTAL

FUNDEB 30%

F30 - EF/CC

F70 - CC - ED INFANTIL - CRECHE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

DESPESAS RECURSOS DO FUNDEB - FOLHA DE PAGAMENTO E INSS - COMPETÊNCIA DEZEMBRO 2023

INSS

FUNDEB 70%
F70 - EF - ED INFANTIL - CRECHE
F70 - EF - ED INFANTIL - PRÉ ESCOLA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I
F70 - EF - FUNDAMENTAL II
F70 - EF - EJA
F70 - EF - FUNDAMENTAL I DEC. JUDICIAL
F70 - EF/CC



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
                                                

     

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICIPIO DE NOVA CRUZ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 004/2024                                              05 de março de 2024

Dispõe  sobre  a  Aprovação  da  Prestação  de  Contas  dos  recursos
transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social  – FEAS para
cofinanciamento Estadual para Serviços de Proteção Social Especial de
Média Complexidade pactuados pela Comissão Intergestores Bipartite –
CIB/RN, conforme a Resolução n° 22/2022.

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Cruz/RN, reunido em reunião ordinária

aos 05 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando a lei municipal nº 1.371/2021, e em observância à

Lei Orgânica da Assistência Social- LOAS - Lei n° 8. 742, de 07 de dezembro de 1993 alterada pela Lei 12.435, de 06

de julho de 2011. 

CONSIDERANDO  o oficio nº 35/2024/SETHAS-FEAS  que  solicita a Prestação de Contas do Cofinanciamento

Estadual para Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade pactuados pela Comissão Intergestores

Bipartite – CIB/RN.

CONSIDERANDO A PORTARIA SETHAS Nº 208 DE 18 DE MAIO DE 2022,  que estabelece o prazo para

realização de prestação de contas dos recursos transferidos pelo FEAS.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR a Prestação de Contas Referente aos recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência

Social – FEAS para cofinanciamento do Centro de Referência de Assistência Social – CREAS no ano de 2023.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Cruz/RN, 05 de março de 2024.

Anajara Rodrigues da Silva

Presidente do CMAS



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                

     

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICIPIO DE NOVA CRUZ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 004/2024                                              05 de março de 2024

Dispõe  sobre  a  Aprovação  da  Prestação  de  Contas  dos  recursos
transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social  – FEAS para
cofinanciamento Estadual para Serviços de Proteção Social Especial de
Média Complexidade pactuados pela Comissão Intergestores Bipartite –
CIB/RN, conforme a Resolução n° 22/2022.

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Cruz/RN, reunido em reunião ordinária

aos 05 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando a lei municipal nº 1.371/2021, e em observância à

Lei Orgânica da Assistência Social- LOAS - Lei n° 8. 742, de 07 de dezembro de 1993 alterada pela Lei 12.435, de 06

de julho de 2011. 

CONSIDERANDO  o oficio nº 35/2024/SETHAS-FEAS  que  solicita a Prestação de Contas do Cofinanciamento

Estadual para Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade pactuados pela Comissão Intergestores

Bipartite – CIB/RN.

CONSIDERANDO A PORTARIA SETHAS Nº 208 DE 18 DE MAIO DE 2022,  que estabelece o prazo para

realização de prestação de contas dos recursos transferidos pelo FEAS.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR a Prestação de Contas Referente aos recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência

Social – FEAS para cofinanciamento do Centro de Referência de Assistência Social – CREAS no ano de 2023.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Cruz/RN, 05 de março de 2024.

Anajara Rodrigues da Silva

Presidente do CMAS

                                                

     

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICIPIO DE NOVA CRUZ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 003/2024                                              05 de março de 2024

Dispõe  sobre  a  Aprovação  da  REPROGRAMAÇÃO  FINANCEIRA  dos

recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS

para cofinanciamento  Estadual para Serviços de Proteção Social Especial

de Média Complexidade.

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Cruz/RN, reunido em reunião ordinária

aos 05 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando a lei municipal nº 1.371/2021, e em observância à

Lei Orgânica da Assistência Social- LOAS - Lei n° 8. 742, de 07 de dezembro de 1993 alterada pela Lei 12.435, de 06

de julho de 2011. 

CONSIDERANDO  o oficio nº 35/2024/SETHAS-FEAS  que  solicita a Prestação de Contas do Cofinanciamento

Estadual para Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade pactuados pela Comissão Intergestores

Bipartite – CIB/RN.

CONSIDERANDO A PORTARIA SETHAS Nº 208 DE 18 DE MAIO DE 2022, que estabelece o prazo para

realização de prestação de contas dos recursos transferidos pelo FEAS.

RESOLVE:

Art. 1º-  APROVAR a Reprogramação dos saldos existentes em 31 de dezembro de 2023, referente aos recursos

transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para cofinanciamento  Estadual para Serviços de

Proteção Social Especial de Média Complexidade.

 no ano de 2023, ficando autorizado a utilização dos saldos pelo município no ano de 2024, conforme plano de ação

apresentado a este órgão colegiado.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Cruz/RN, 05 de março de 2024.

Anajara Rodrigues da Silva

Presidente do CMAS



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE REVOGAÇÃO DE ATOS
INEXIGIBILIDADE N° 18/2023

PROCESSO Nº 714084/2023

OBJETO:  Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  para  a  prestação  de  serviços  de  Advocacia,  Consultoria  e
Assessoramento jurídico para que patrocine demanda judicial visando à recuperação de créditos financeiros, decorrentes do
antigo FUNDEF – Fundo de Desenvolvimento do Ensino Fundamental, referentes a diferença do VMAA, em favor do
Município de Nova Cruz/RN, ad exitum.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, no uso das prerrogativas  que  lhe  são  conferidas  pela  Legislação
Municipal,  ainda,  com  base  nas disposições  contidas na Súmula  nº  473  do  Supremo  Tribunal  Federal  tem  o seguinte
enunciado: 

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se

originam direitos;  ou  revogá-los,  por  motivo  de  conveniência  ou  oportunidade,  respeitados  os  direitos  adquiridos,  e

ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”

Decide REVOGAR a o processo de INEXIGIBILIDADE nº 18/2023, o qual foi ratificada em 25 de julho de 2023, conforme
publicação no Diário Oficial do Município em 01 de agosto de 2023, pela seguinte motivação:

1º CONSIDERANDO não ter sido formalizado e concluído o processo de Contratação;

2º CONSIDERANDO a manifestação oriunda da Assessoria Jurídica pela emissão do presente ato;

3º CONSIDERANDO  que  o  ato  administrativo  revogatório  é  resultante  do  poder discricionário  no  qual  permite  a
Administração  rever  suas  atividades  para  que  se destinem ao seu fim específico;

4º CONSIDERANDO  que  o  interesse  público  nada  mais  é  do  que  o  interesse  da coletividade e que cada ato da
Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os cidadãos;

5º CONSIDERANDO respaldar-se pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade;

REVOGA-SE o processo de INEXIGIBILIDADE N° 18/2023, Processo nº 714084/2023.

Nova Cruz/RN, 10 de janeiro de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60301/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023

PROCESSO Nº 1228118/2023

Extrato do PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato nº 60301/2023, firmado em 06/03/2023, com a empresa n T
L A BEZERRA, CNPJ Nº 24.909.650/0001-12; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência contratual, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, visando a continuidade prestação
de serviços de consultoria e treinamento para implantação gradativa e execução das novas regras do Sistema
Público de Escrituração Digital  – SPED, Compreendendo o Sistema de Escrituração Digital  das Obrigações
Fiscais, e o Sistema de Escrituração Fiscal Digital de Retenções e outras informações Fiscais – EFD-REINF,
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Nova Cruz/RN; Fundamento
Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 03/2023, Contrato nº 60301/2023; Vigência: 05
de março de 2024 até 05 de março de 2025; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria
Municipal De Administração Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa:
0004  -  Gestão,  Manutenção  E  Serviço  Ao  Município  Projeto/Atividade:  2007  Manutenção  Das  Ações  Da
Secretaria Municipal De Administração Natureza De Despesa: 3.3.90.35- Serviços De Consultoria Fonte De
Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos;  Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR
NOGUEIRA e, pelo Contratado, TACIANNE LUADJA ALVES BEZERRA.

Nova Cruz/RN, 04 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br 



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2024
PROCESSO Nº 115.003/2024.

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea “C” da Lei n.º 14.133/2021, e suas
atualizações posteriores,  ao tempo em que AUTORIZO  a  contratação da pessoa jurídica  Escritório Caio Bezerra Sociedade
Individual de Advocacia (CNPJ nº 14.242.005/0001-35), com o valor total de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais), referente
à CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA TÉCNICA E JURÍDICA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído, DETERMINO que se proceda a publicação
em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021.

Nova Cruz/RN, 02 de fevereiro de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Gelson Vitor
Vereador Presidente

===========================================================================================

*EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2024

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Nova  Cruz/RN,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE  declarar
dispensável e faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
CONTRATADA: ESCRITÓRIO CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSULTORIA TÉCNICA E JURÍDICA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS, PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo sua vigência ser prorrogada sucessivamente nos termos do art.107 da Lei nº 14.133/2021.
VALOR TOTAL ESTIMADO: 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
BASE LEGAL: Artigo 74, Inciso III, alínea “C”, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PODER: 01 – Legislativo. ÓRGÃO: 01.001 – Câmara Municipal. FUNÇÃO: 031 – Ação Legislativa. SUB-FUNÇÃO: 0001 –
Processo Legislativo. PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo. NATUREZA DA DESPE-
SA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 02 de fevereiro de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Gelson Vitor
Vereador Presidente



QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2637

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2024
PROCESSO Nº 115.004/2024

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea “C” e “F”, da Lei n.º 14.133/2021, e
suas atualizações posteriores, ao tempo em que AUTORIZO a contratação da pessoa jurídica empresa CONEXAO ASSESSORIA
E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ nº 27.390.761/0001-53), com o valor total de R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil
reais), referente à CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE
ASSESSORIA  E  SUPORTE  NA  IMPLANTAÇÃO  DE  ESCOLA  LEGISLATIVA  NA  CÂMARA  MUNICIPAL,  COM
EDUCAÇÃO LEGISLATIVA, CIDADANIA E OFERTAS DE CURSOS LIVRES SENDO PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA.

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído, DETERMINO que se proceda a publicação
em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021.

Nova Cruz/RN, 07 de fevereiro de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Gelson Vitor
Vereador Presidente

===========================================================================================

*EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2024

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Nova  Cruz/RN,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE  declarar
dispensável e faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
CONTRATADA: CONEXAO ASSESSORIA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  UMA  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  CONTÍNUOS  DE
ASSESSORIA  E  SUPORTE  NA  IMPLANTAÇÃO  DE  ESCOLA  LEGISLATIVA  NA  CÂMARA  MUNICIPAL,  COM
EDUCAÇÃO LEGISLATIVA, CIDADANIA E OFERTAS DE CURSOS LIVRES SENDO PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA.
VIGÊNCIA: 11 meses, podendo sua vigência ser prorrogada sucessivamente nos termos do art.107 da Lei nº 14.133/2021.
VALOR TOTAL ESTIMADO: 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
BASE LEGAL: Artigo 74, inciso III, alínea “C” e “F”, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PODER: 01 – Legislativo. ÓRGÃO: 01.001 – Câmara Municipal. FUNÇÃO: 031 – Ação Legislativa. SUB-FUNÇÃO: 0001 –
Processo Legislativo. PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo. NATUREZA DA DESPE-
SA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 07 de fevereiro de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Gelson Vitor
Vereador Presidente

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA


